АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЖЕРДЕВКА
ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.11.2021 г. Жердевка №  354

Об  утверждении  Программы  профилактики  рисков  причинения  вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям  профилактики рисков причинения
вреда  (ущерба)  охраняемым  законом  ценностям  по  муниципальному
контролю в сфере благоустройства

Руководствуясь  статьей  44  Федерального  закона  от  31  июля  2021  г.
№ 248-ФЗ  «О  государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном
контроле  в  Российской  Федерации»,  статьей  17.1  Федерального  закона  от
06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской Федерации»,  постановлением Правительства
Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы
профилактики  рисков  причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым  законом
ценностям», решением Жердевского городского Совета народных депутатов
Жердевского района Тамбовской области от 20 октября 2021 года № 35 «Об
утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства
города Жердевки  Жердевского района Тамбовской области», администрация
города постановляет:

1.  Утвердить  Программу  профилактики  рисков  причинения  вреда
(ущерба)  охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в
сфере благоустройства на 2022 год согласно приложению.

2.  Должностным  лицам  администрации  города,  уполномоченным  на
осуществление  муниципального  контроля  в  сфере  благоустройства
обеспечить  в  пределах  своей  компетенции  выполнение  мероприятий
Программы профилактики рисков  причинения вреда  (ущерба)  охраняемым
законом ценностям по указанному виду муниципального контроля.

3. Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Жердевские
новости» и в сетевом издании «РИА «ТОП68» (www.top68.ru), разместить на
странице  администрации  города  на  официальном  сайте  администрации
Жердевского  района  Тамбовской  области  в  информационно-
телекоммуникационной  сети «Интернет».

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю  за
собой.

Глава администрации
города Н.Ю. Каширин

http://www.top68.ru/

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

города от 17.11.2021 № 354

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям

по муниципальному контролю в сфере благоустройства
на 2022 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида
контроля, описание текущего уровня развития профилактической
деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика

проблем, на решение которых направлена программа профилактики

Настоящая  программа  разработана  в  соответствии  со статьей  44
Федерального  закона  от  31  июля  2021  г.  №  248-ФЗ  «О  государственном
контроле  (надзоре)  и  муниципальном контроле  в  Российской  Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба)  охраняемым  законом  ценностям»  и  предусматривает  комплекс
мероприятий  по  профилактике  рисков  причинения  вреда  (ущерба)
охраняемым  законом  ценностям  при  осуществлении  муниципального
контроля в сфере благоустройства.

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06  октября  2003  г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской  Федерации»,  Уставом  города  Жердевки  Жердевского  района
Тамбовской  области  администрация  города  Жердевки  Жердевского  района
Тамбовской  области  (далее  –  администрация  города)  является
уполномоченным органом по осуществлению  муниципального  контроля  в
сфере благоустройства.

В  связи  с  запретом  на  проведение  контрольных  мероприятий,
установленным ст.  26.2  Федерального  закона  от  26.12.2008  № 294-ФЗ «О
защите  прав  юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при
осуществлении  государственного  контроля  (надзора)  и  муниципального
контроля», плановые и внеплановые проверки в отношении подконтрольных
субъектов,  относящихся  к  малому  и  среднему  бизнесу,  в  2020  году  не
проводились.

В  рамках  осуществления  профилактической  деятельности  на
территории города Жердевки Жердевского района Тамбовской области в 2020
году:

2

размещалась на странице администрации города на официальном сайте
администрации  Жердевского  района  Тамбовской  области  информация  о
результатах осуществления муниципального контроля;

осуществлялось  консультирование  по  вопросам  соблюдения
обязательных  требований,  требований,  установленных  муниципальными
правовыми актами;

проводились рейдовые осмотры.
Мониторинг состояния подконтрольных субъектов в сфере соблюдения

правил  благоустройства  выявил,  что  ключевыми  и  наиболее  значимыми
рисками являются нарушения, предусмотренные Правилами благоустройства
территории  города  Жердевки  Жердевского  района  Тамбовской  области  в
части  загрязнения  территории,  а  именно:  мусор  на  прилегающих
территориях,  размещение  автотранспортных  средств  на  озелененной
территории и прочее.

Наиболее значимым риском является факт причинения вреда объектам
благоустройства  (повреждение  и  (или)  уничтожение  объектов
благоустройства:  малых  архитектурных  форм,  зеленых  насаждений,
загрязнение  территории  различными  отходами)  вследствие  нарушения
обязательных требований контролируемым лицом.

Проведение  профилактических  мероприятий,  направленных  на
соблюдение  подконтрольными  субъектами  обязательных  требований,   на
побуждение  подконтрольных  субъектов  к  добросовестности,  будет
способствовать улучшению в целом ситуации, повышению ответственности
подконтрольных  субъектов,  снижению  количества  выявляемых  нарушений
обязательных  требований,  требований,  установленных  муниципальными
правовыми актами в указанной сфере.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Основными целями Программы профилактики являются:

1. Стимулирование  добросовестного  соблюдения  обязательных
требований всеми контролируемыми лицами;

2. Устранение  условий,  причин  и  факторов,  способных  привести  к
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

3. Создание  условий  для  доведения  обязательных  требований  до
контролируемых  лиц,  повышение  информированности  о  способах  их
соблюдения.

Проведение  профилактических  мероприятий  программы
профилактики направлено на решение следующих задач:

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3

2. Повышение  правосознания  и  правовой  культуры  руководителей
органов  государственной  власти,  органов  местного  самоуправления,
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

3. Оценка  возможной  угрозы  причинения,  либо  причинения  вреда
жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер,
способствующих ее снижению;

4. Выявление  факторов  угрозы  причинения,  либо  причинения  вреда
жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению
обязательных требований, определение способов устранения или снижения
угрозы;

5. Оценка  состояния  подконтрольной  среды  и  установление
зависимости  видов  и  интенсивности  профилактических  мероприятий  от
присвоенных контролируемым лицам уровней риска.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Структурное
подразделение,

ответственное за
реализацию

1 Информирование Постоянно Отдел ЖКХ,
градостроительства и
социальных вопросов

2 Объявление
предостережения

При поступления сведений о
готовящихся  нарушениях
обязательных  требований
или  признаках  нарушений
обязательных  требований  и
(или)  в  случае  отсутствия
подтвержденных  данных  о
том,  что  нарушение
обязательных  требований
причинило  вред  (ущерб)
охраняемым  законом
ценностям  либо  создало
угрозу  причинения  вреда
(ущерба)  охраняемым
законом ценностям

Отдел ЖКХ,
градостроительства и
социальных вопросов

3 Консультирование  (по
телефону, посредством
видео-конференц-связи, на
личном приеме либо в ходе
проведения
профилактического
мероприятия, контрольного
(надзорного) мероприятия)

По  мере  поступления
обращения  контролируемого
лица или его представителя

Отдел ЖКХ,
градостроительства и
социальных вопросов

4

по вопросам, связанным с
организацией и
осуществлением
муниципального  контроля в
сфере благоустройства в
отношении контролируемых
лиц

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности
программы профилактики

№ п/
п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте
контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с
частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г.
№  248-ФЗ  «О  государственном  контроле  (надзоре)  и
муниципальном контроле в Российской Федерации»

100 %

2. Удовлетворенность  контролируемых  лиц  и  их
представителями  консультированием  контрольного
(надзорного) органа

100 % от числа
обратившихся

3. Количество проведенных профилактических мероприятий не менее 2
мероприятий,
проведенных
контрольным

(надзорным) органом

	УТВЕРЖДЕНА
	постановлением администрации города от 17.11.2021 № 354
	Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики
	Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики
	Основными целями Программы профилактики являются:
	1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
	2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
	3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
	Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:

	Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики